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Abstract
The popularity of the VR technology is
growing rapidly and so is the number of
VR games. However, only a small fraction
of them is educational. When we have a
look at the current state of serious game
development not only for VR we see that
it is turning away from gamification to-
wards game-based learning. Also the mod-
ern pedagogy is trying to shift drastically
from the traditional ways of education
towards constructivist approach to teach-
ing. Based on that this thesis provides
some guidance on how a good educational
application might look like.

Another part of this thesis is a pack-
age for Unity game engine that makes it
easy for game developers to add interac-
tive educational content to their virtual
worlds.

Keywords: VR, CGI, HCI, astronomy,
Unity, Blender, 3D, education, game,
serious game, constructivist, pedagogy

Supervisor: Ing. David Sedláček, Ph.D.

Abstrakt
Popularita VR technologie rapidně roste a
taktéž i počet her pro VR. Nicméně pouze
malý zlomek z nich je výukových. Když
se podíváme na aktuální stav vývoje tzv.
vážných her, tak vidímě tendenci odvra-
cet se od gamifikace a používat nový pří-
stup, kterým je game-based learning. Také
moderní pedagogika se pokouší drasticky
odtrhnout od tradičních vyučovacích me-
tod a využívat konstruktivistický přístup
k výuce. Na základě toho tato diplomová
práce předkládá vhled do toho, jak by
dobrá výuková aplikace mohla vypadat.

Další částní této diplomové práce je ba-
líček pro Unity pro herní vývojáře, který
jim umožní snadno přidávat interaktivní
výukový obsah do jejich virtuálních světů.

Klíčová slova: VR, CGI, HCI,
astronomie, Unity, Blender, 3D, výuka,
hra, vážná hra, konstruktivistický,
pedagogika

Překlad názvu: Výuková aplikace ve
Virtuální Realitě — VR výuková
aplikace pro výuku astronomie
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Chapter 1
Introduction

Virtual reality (VR) is nowadays a rapidly growing technology which gives us
incredibly immersive platform for an entirely new multimedia kind of content
and does not only open door for creating many exciting games and experiences
but also gives us the responsibility to search for possible serious applications
in the field of education, therapy etc. of this relatively new technology.

Especially the educational potential of VR intrigues me so the objective of
this thesis in it’s very core is to find good techniques for teaching in a fun
way that will make people enjoy the learning process and be eager to proceed
with the learning due to a fascination by the taught subject itself enhanced
by interactive VR world that waits to be explored.

To tighten the subject of education I will stick to what fascinates me
personally – astronomy. I attended the astronomy course on the Stefanik’s
observatory in Prague and the follow-up demonstrator course and after that I
started to guide the visitors of the observatory, use the observatory telescopes
to show them far breathtaking objects on the sky as well as lecturing about
various astronomy subjects.

To bring education of astronomy into VR I created an application called
Guide to the Solar System which I introduced in my bachelor thesis. This
android application runs on smartphones and uses gazing selection technique
as well as experimental head shaking techniques.

In my opinion 6-DOF1 VR is where the real immersion comes in so I decided
to target my master thesis educational VR application on VR headsets with
6-DOF and controllers (such as HTC Vive, Microsoft Mixed Reality etc.).
Moreover Oculust Quest brought 6-DOF and controllers also to the lower end
of the market so it is likely that soon, everyone will afford to use 6-DOF VR
for education if there happen to be good educational applications.

1 DOF or "degrees of freedom" of a system is the number of parameters of the system
that may vary independently.

Concerning VR we most often address the DOF of head tracking. If we only track head
rotation (in 3 dimensions so in 3 axes) we have 3-DOF. If we also track the head position
in space (in 3 axes) we have 6-DOF.
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Chapter 2
Research

2.1 General VR applications analysis

Since I had not much experience being in VR I decided to try out various
VR applications to grasp the different techniques used for education and also
for VR interaction in general.

2.1.1 Methodology

I looked up as many free-to-play VR applications as I could and after playing
every single one of them I took notes. During this period of trying applications
I was periodically making a conclusion from the notes. I played some of
the applications several times and observed the shift in my impression from
the application. At the end of this period I made a usability test with two
participants testing 3 different types of applications and then compared the
results of the testing with my own observations on the applications.

2.1.2 Applications

Before showing you the final conclusions and findings let me introduce to you
several of the tried applications, since I will be often referring to them in the
text.

Non-educational applications

Gnomes & Goblins
This game with gorgeous graphics puts the user in a forest full of fantastic
creatures. In the demo, you try to make friendship with a little gnome
(See Figure 2.1.)which invites you in his world.

3

2. Research.......................................

Figure 2.1: The official logo of the game Gnomes & Goblins.
Source: https://store.steampowered.com/app/490840/Gnomes__Goblins_preview
Accessed: 2020-05-11

The Lab: Secret shop
This location (See Figure 2.2.) in the The Lab application is full of
mysterious objects for you to discover. Right after you enter the location
a well animated character introduces you this experience. Even with
low-poly meshes the graphics are beautiful and the vibe of the room is
immersive.

Figure 2.2: A screenshot of the Secret shop which is accessible from the The
Lab VR application

Allumette
This is a short VR animated movie that everyone having a VR headset
should watch. Even without any possibility to interact with the world,
it is a great whole new way of watching animated movies. It is a story
about a girl (See Figure 2.3.) living in a city floating in the clouds.

Figure 2.3: The official logo of the VR movie Allumette.
Source: https://store.steampowered.com/app/460850/Allumette/
Accessed: 2020-07-31

Disney Movies VR: Disney: Trust in Me
An extremely short experience where you get approached by the snake

4

............................ 2.1. General VR applications analysis

Kaa from the 2016 Disney movie The Jungle Book (See Figure 2.4.)
standing on a tree branch.

Figure 2.4: The movie scene which is represented by the VR experience Disney:
Trust in Me from the application Disney Movies VR.
Source: https://www.awn.com/news/disney-launches-jungle-book-vr-experience
Accessed: 2020-07-31

Waltz of the Wizard
Fun game where you invent various magic spells that allows you for
example to levitate objects and more. (See Figure 2.5.) This application
also enables the user to enter other worlds. For example to enter a
labyrinth escape game where you need to fight your way through an
army of dark knights.

Figure 2.5: The official logo of the game Waltz of the Wizard.
Source: https://store.steampowered.com/app/436820/Waltz_of_the_Wizard
Accessed: 2020-04-02

Job Simulator
This game puts you in a funny and surreal way in the role of several
professions like shop assistant etc.

5

2. Research.......................................

Figure 2.6: A screenshot from the game Job Simulator.
Source: https://newatlas.com/job-simulator-vr-game/41698/
Accessed: 2020-07-31

Educational applications

VersaillesVR | The Palace is yours
This application allows you to walk through the Palace of Versailles and
to admire the art and learn about it. (See Figure 2.7.)

Figure 2.7: A screenshot from the game VersaillesVR | The Palace is yours.
Source: https://www.experenti.eu/chateau-versailles-e1569931763473-2/?lang=en
Accessed: 2020-07-31

Perspectives: Paradise
This is an educationally propagational application which goal is to present
how much damage was caused to the Enewetak Atoll (See Figure 2.8.) by
the U.S. hydrogen bomb tests. The application starts with an experience
that puts you on the atoll during the bomb explosion. Then after a short
mandatory lecture it unlocks different 360◦ views or 2D video interviews
etc. related to the topic.

Figure 2.8: The official logo of the game Perspectives: Paradise.
Source: https://store.steampowered.com/app/1016390/Perspectives_Paradise
Accessed: 2020-07-31

6

............................ 2.1. General VR applications analysis

Nefertari: Journey to Eternity
An educational application which places you in an Egyptian tomb where
you can learn about ancient Egyptian culture by hearing lectures con-
nected to the wall paintings.

Figure 2.9: A screenshot from the game Nefertari: Journey to Eternity.
Source: https://store.steampowered.com/app/861400/Nefertari_Journey_to_Eternity
Accessed: 2020-07-31

Smithsonian American Art Museum – Beyond The Walls
One of two good museum VR application I have found. It allows the
user to freely move around the museum and to learn about the art pieces.
(See Figure 2.10.)

The other one is The VR Museum of Fine Art which has stunningly
detailed graphics even when looking on a painting from few centimeters.

Figure 2.10: A screenshot from the game Smithsonian American Art Museum –
Beyond The Wallsx.
Source: https://store.steampowered.com/app/1087320/Smithsonian_American_Art_Museum_Beyond_The_Walls/
Accessed: 2020-07-31

CAPCOM GO! Apollo VR Planetarium
This game allows you to watch a 3DOF 180◦ movie but what is more
interesting it features a nice way to observe large objects by putting
small models of the object in a scanner device which creates a large
hologram of the object floating.

7

2. Research.......................................

Figure 2.11: A screenshot from the game CAPCOM GO! Apollo VR Planetar-

[…]

room after exploring the space station first. They found this kind of place
familiar, calming and relaxing. They also very much liked the glowing Venus
in the projection machine at the space station but here in the medieval library
the location itself was very appealing to them.

The participants wanted to open the book and to sit on a sofa or a chair.
I.e. they expected from every object the interaction they are used to from the
real world even if they know they cannot do this interaction in VR such as
sitting in a chair. Another example of this is that every participant wanted
to use the candle flame to burn something. The models that has no usage in
VR such as keyboards should not be there unless we find a meaningful reason
for having them there.

The participants expected the painting to be interactive even though
paintings are not interactive in the real world but we are used for some kind
of interaction with painting for example from movies.

Everyone had some further expectations from the skybox but very different
ones. One participant missed wind blowing because of the strong association
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from being on a terrace, another wanted to see flying atmospheric meteors
because of the association from observing night sky from Earth. These were
the ideas of the female. Both male however didn’t have such thoughts but
wanted to teleport themselves from the terrace to the planet on the skybox.

The participants got interested about the table with many plants in a grid
on it which looked like we are growing some plants for some purpose and they
got curious about what kind of plant it is and tried to guess it by themselves.
The single plants used for decoration had not triggered such questions.

Every participant was excited about the composite lecture and since it is
short enough, they played it several times. The lecture was 45 seconds long.

I expected that the participants won’t be so excited about the single media
lectures but interesting is how much they literally disliked it. They tried
hard to trigger some additional interaction during the video and also while
looking at pictures. The screens are associated with tablets and computers
and since the image and video was displayed on a screen the participant
expected an interactivity similar to smartphone applications. Moreover these
virtual tablets are no power consumptive so they can be turned on by default
not waiting for a user to make them show something interesting.

In a sci-fi themed location it is appropriate to have and object that looks
like screen but an interactive more sophisticated 2D application is needed to
run on such virtual devices. Such an interface can be used for a variety of
things such as starship control, lecture triggering, navigation, teleportation,
learning. For that it is insufficient to create all these applications directly in
Unity. A better approach will be a screen prefab that can run standalone 2D
applications either implemented in C# using a unity library created specially
for this UI task or a HTML5 and JS interpreter supporting at least a small
subset of HTML and JS allowing the programmer to easily create interactive
screens. The advantage of the first approach is that there can be one library
for 2D and 3D virtual interfaces. The advantage of the second approach is
that HTML and JS are more sufficient and expressive for creating interfaces
easily than C# and that there is already a large code base for that.

One participant showed the desire to switch off the lights in the room while
playing videos.

All the participants got interested in the empty shelves that could be used
for storing interactive objects which number might increase over time as the
user explores more of the virtual world.

From the throwable decoration objects every participant choose one that
he or she liked most and interacted with it a lot even thou it is no more
interactive than being throwable. For one participant it was a flower, for
another one it was the bag or the little octagonal sculpture. They carried the
object with them for a long time and moved it from place to place all over
the location. They also started to feel possessive about the specific instance
of the object even thou the model has more instances in the scene. So the
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user should be able to utilize his choice of favorite object in the game. For
example attaching a certain ability to his chosen object. Also some harder to
find interactions might be hidden in the objects. Interactions that are not
crucial for the game but that can be discovered randomly.

For the space station location it is a good idea to provide rooms where
there is a good view at the planet which the station orbits around and another
room where parts of the space station are observable from the outside. Also
there should be a room with no view at all so the user won’t get agoraphobic.

The participants especially liked the blue glowing vertical lamp.

The lecture trigger object should provide more complex interactivity such
as showing the play/pause controls or showing a menu to choose from several
lectures etc.

The participants found teleportation in VR very intuitive and pleasant but
they obviously sometimes struggled with orientation when they teleported
themselves too close to some wall or a large object. When they teleport near a
wall their head is in the better case too close to the wall which is disorienting.
Also when teleporting too close to the projection machine, which is narrower
at the bottom, their body occurs right inside the projection machine mesh. To
fix that the teleportation areas should have some slight padding (e.g. half a
meter) from the walls and large static objects and users can then move closer
towards the walls and the objects by regular motion after the teleportation
itself.

When holding SteamVR throwable object the user is unable to teleport
which is an unnecessary limitation since we can use the teleportation button
while holding some object by holding the trigger button.

One participant approached the rotationally symmetrical projection ma-
chine from the wrong side so the lecture would start to play with video facing
in the wrong direction away from the user. We cannot always avoid that
lectures should be observed only from one direction. So we should either
position the content in the 3D scene dynamically with respect to the partici-
pant’s current position and head orientation or restricting the participant’s
movement by placing the lecture trigger in a way that it cannot be approached
from the back.
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Chapter 7
Conclusion

I examined the current situation in pedagogy and educational game devel-
opment and came with some ideas of a good educational VR game. Then
I created a Unity library called EduVR that allows the game developers to
easily add educational content to their virtual worlds. Then I created a VR
application using EduVR and tested it with a target group.

7.1 Assignment fulfilment

Here is the assignment of my thesis restructured from plain text to a list.

. Examine the techniques for education in VR.. Done. See Chapter 2.. By using knowledge from the task above and UCD design an application
that will teach the user and test his knowledge.. Partially done. I describe the idea of such application in Section

2.1.4 and Section 2.2.4. And than described in more detail part of
the design in Chapter 3.. Implement a Unity library. Done. See EduVR.unitypackage file.. Create a manual for using the library.. Done. See Chapter 5.. Create 5 educational topics.. Partially done. I created 2: Venus and History. See /unity/LocationDemo
application.. Test the application with a target group.
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. Done. See Chapter 6.
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Appendix A
Project directory structure

This tree represents the directory structure of this project. Note that this
tree does not contain every single directory nor file (e.g. .idea/, .gitignore
etc.). It’s purpose is to help you to get oriented in the files.

ROOT

B4MSVP files for "Software or Research Project" subject

ctuthesis LaTeX source files for the master thesis
