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Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Educational application in Virtual Reality

Autor: Jordan Moravenov

Oponent: Prof. Ing. Jiří Žára, CSc.

Termín určený k vypracování posudku práce kolidoval s termínem mé dovolené, během které jsem neměl možnost

otestovat vlastní aplikaci ve virtuální realitě ani na jiné výpočetní platformě. Můj posudek se tedy týká výhradně textu

diplomové práce. Při hodnocení vyvinutého software spoléhám na posudek vedoucího práce.

Text v anglickém jazyce, v rozsahu 113 stran, je psaný čtivě. Je zřejmé, že autor nemá problémy s mluvenou angličtinou,

nicméně diplomová práce by si zasloužila použít angličtinu formálnější, technickou, a především bez překlepů a chyb,

které se v textu objevují („when when“, „in deed“, „the to the“, „knowladge“, „think“ => “thing”, “was was”). Oceňuji

však, že z textu čiší nadšení, s nímž autor přistupoval ke své diplomové práci.

Výsledkem práce je knihovna určená pro vytváření výukových aplikací ve virtuální realitě.

KLADY:

a) Rešerše (kapitola 2) poskytuje dobrý vhled do problematiky.

b) Výsledná knihovna EduVR se zdá být funkční, autor nad ní postavil jednoduchou testovací aplikaci.

c) Autor provedl testování během vývoje aplikace, byť z textu není zřejmé, zda výsledky testování zohlednil při své

další práci.

ZÁPORY:

1) Do očí bijícím nedostatkem je skutečnost, že autor předložil rozpracovaný, neúplný text. Na čtyřech místech

obsahuje poznámky „TODO“ s plány autora na doplnění zapsanými v českém jazyce. Na několika místech

(Příloha E) jsou na místě odkazů jen tři otazníky („???“). Soubor PDF s textem diplomové práce má interní jméno

„titletitle“.

2) Za tragickou považuji práci s literaturou:

• Řada záznamů ze seznamu literatury není vůbec odkazována/využita v textu ([Coo+14], [Pha], [Vir],

[EEW18]).

• Odkaz [Zot] je neúplný.

• V kapitole 2.3.3 uvádí autor informace z článku, který vůbec není v seznamu literatury.

• V textu se vyskytují odkazy na zdroje, které nejsou popsány v seznamu literatury ([ZBJ19], [Riz+19],

[TG18a], [RB18], a další).

Autorův přístup k literatuře je odstrašujícím příkladem ignorace jednoho z důležitých principů odborné práce.

3) Z formálního hlediska má text rozumné členění, avšak postrádám v něm důležité informace:

• Chybí formální pravidla pro vazby mezi základními komponentami výukové aplikace (Lokace, Lekce,

Dobrodružství). Je možné jednu Lekci zařadit jako podmínku pro více Dobrodružství či Lokací, jak to

v praktickém životě/studiu bývá obvyklé?

• Postrádám tabulku, resp. graf implementovaných komponent v testovací aplikaci.

• Jak se propojí položky menu (Kapitola 3.2) s funkcemi knihovny EduVR (Kapitola 4.2)?

4) Strukturu i vzhled uživatelského rozhraní navrhl autor velmi pěkně, s rozmyslem a smysluplně. O to více zaráží,

že se v něm vyskytuje čeština zásadně bez diakritiky, a též anglické výrazy (Obr. C.8).
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5) Z textu není vůbec zřejmé, jak autor testoval získané znalosti uživatelů v ukázkové aplikaci. Příloha E se

nezmiňuje o ničem, co by se naučili. Ostatně ani v manuálu ke knihovně EduVR (Kapitoly 4 a 5) není uvedeno, jak

se předávají informace o splnění či nesplnění výukových cílů mezi komponentami.

6) V práci postrádám porovnání existujících výukových programů pro výuku astronomie, které by jasně ukázalo

výhody, nevýhody a omezení mezi desktop aplikacemi a VR aplikacemi. Bylo pak možné posoudit, zda autorem

vyvinutá aplikace v něčem překonává stávající programy či alespoň dodržuje jejich „best-practice“ postupy. Zde

je na místě připomenout, že zadání diplomové práce vyžadovalo realizaci pěti (!) výukových témat. O nich se

však text práce nezmiňuje.

OTÁZKA K DISKUSI

➢ Proč jsou Prerekvizity, Lekce a Dobrodružství ukázány v menu pouze ikonami (obr. C.4), a nikoliv doplněny

textovými názvy? Ověřil jste, že při větším množství témat budou mít ikony/obrázky dostatečnou vypovídající

hodnotu a přehlednost v porovnání s textovým seznamem?

HODNOCENÍ

Je velká škoda, že slibný text i nosné téma byly znehodnoceny uspěchaným zakončením při odevzdání diplomové práce

a nedotažením do kvalitní podoby. Předložený text hodnotím stupněm D (uspokojivě). Především nedostatky ad 1) a 2)

budou po zveřejnění na webu dspace.cvut.cz dělat ostudu autorovi i fakultě.

Vráž u Písku, 24.8.2020 Jiří Žára